THES. V. Ad actiones vero mentis organicas pertinet ri-
sus, actio solius quoque hominis, qua sc. mens nostra de
objectis gratis et jucundis in se laetatur et delectatur, su-
amque delectationem motibus et gestibus jucundis cor-
poris, potissimum faciei, exprimit, et aliis ostendit. Lae-
tantur quidem etiam bruta, suamque laetitiam gestibus
corporis variis exprimunt, sed sine judicio et cogitatio-
ne, unde etiam risus, proprie dictus, illis tribui nequit.

THES. VI. Risus contraria actio est fletus, actio rur-
sus solius hominis, qua mens ejus de objectis sibi valde in-
gratis et noxiis dolet, tristatur, suamque tristitiam et
anxietatem ingratis in facie motibus, et in specie lacry-
mis exprimit.

THES. VII. Lachrymae vero ipsae nihil aliud sunt,
quam serum in glandulis oculorum turgescens, median-
tibus animae commotionibus fortioribus, sive gratis, si-
ve ingratis, expressum.

THES. VIII. Ita quoque sermo, sive loquela est actio Loquela,
soli hominis itidem organica, qua omnia sua cogitata, Sermo.
intellecta et judicata articulatis non solum verbis, sed er-
iam integris sermonibus eadem significantibus, mediante
lingua, labiis, dentibus, aliisque organis exprimit, et aliis
intelli-

intelligentibus eo ipso manifestat et communicat. Id quod brutis rursus denegatum, licet lingva et organis, ad sermonem necessariis, plerisque gaudeant, tamen, ob defectum animae rationalis, nec cogitare, nec sentire, neque pathemata sua articulatis vocibus et sermonibus exprimere possunt.

CAP. VIII. DE SANITATE.

THES. I.

ATque sic comparata haec machina humana hydraulico-pneumatica, quamdiu talis, prout eandem habetens descripsimus, existit, suasque actiones rite et secundum naturam peragere potest, dicitur sana; Et sanitas ipsa nihil aliud est, quam ipsa constitutio naturalis omnium partium corporis solidarum et fluidarum, indeque dependens omnium actionum vitalium, genitalium, animalium et rationalium integritas.

THES. II. Ita sanitas directe opponitur morbo, ut potest qui in constitutione partium illarum praeternaturali consistit, uti mox e pathologia patebit. Neque opus est, ut status aliquis neuter, seu medius inter sanitatem et morbum fingatur: ubicunque vel minimus defectus in partibus solidis et fluidis occurrit, nec functiones omnes rite peragi queunt, ibi perfecta sanitas non habetur.

THES. III. Habet tamen sanitas etiam suos gradus et differentias, ratione actatum, temperamentorum, et sexuum; In aliis reperitur plus minus perfecta, totius corporis, vel solum partium quarundam, nobiliorum vel ignobiliorum. Nec quaevis laesio partium ignobiliorum statim aegritudinem efficit, sed illae tantum, quae functiones naturales manifeste laedunt, uti nunc e pathologia patebit.

Sanitas
quid?

Eius ratio
formalis.

Differentiae.

INSTITUTIONVM
MEDICARVM
PARS SECUNDA
IN QVA
CORPORIS HUMANI STATVS
PRAETER NATURALIS ET MORBO-
SVS IN GENERE DOCETVR.

CAPVT I.

DE MORBIS IN GENERE.

THES. I.

Quemadmodum adeo sanitas hominis in Morbus
constitutione partium corporis natura- quid?
li et legitima, earundemque functioni-
bus, seu actionibus naturalibus consiste-
bat, uti in Physiologia vidimus; Ita e
contrario morbus est constitutio parti-
um illarum praeternaturalis, a quibuscunque injuriis
inducta.

THES. II. Notanter dicitur morbus constitutio par- Ejus ratio
tium corporis, tam solidarum, quam fluidarum praeter- formalis.
naturalis, ut distingvatur a functionibus laesis, quas in
F specie

specie Symptomata vocamus; Ita enim eo clarius intellegitur, quomodo saepe ab uno eodemque morbo plures functiones simul laedantur, vel plurima symptomata orientur, et vicissim unum idemque symptoma a diversis admodum morbis, aliisque causis inducatur; quod in cura eorum maxime observandum, ne empyricorum more ab uno individuo ad aliud, et sine cognitione cause specialis curemus.

Subjectum.

THES. III. Subjectum igitur morborum et symptomatum, in quo tanquam accidentia haerent, sunt partes corporis humani viventis, tam essentiales, nimurum anima et corpus, quam integrales solidae et fluidae. Anima humana, quamdiu corpori suo unita, lege unionis istius intimae, non solum laesiones ejus percipit et compatitur, sed suas quoque passiones corpori communicat, uti e Pathologia speciali et in specie e Deliriis patet.

Quotplex.

THES. IV. Illudque subjectum deinde, in quo morbi et cause morbificae reperiuntur, aliud est proximum, aliud remotum vel remotissimum, item radicale aut formale. Ita e. g. Epilepsia, apoplexia, deliria et similes affectus quidem in cerebro generantur, eorum tamen radix non semper in cerebro, sed in ventriculo, utero, liene, aliisque visceribus reperitur.

Cause.

THES. V. Causae vero morborum et symptomatum sunt res, quaecunque animae et corpori, ejusdemdemque partibus solidis et fluidis noxam afferre queunt; Eaque rursus sunt admodum variae, internae vel externae, haereditariae, connatae, vel adscititiae, de quibus ut et symptomatibus deinceps seorsim.

Morborum**Differentiae.**

THES. VI. Atque pro diversitate causarum, subjectorum, graduum, temporum, quibus contingunt, nec non complicationum inter se, aliarumque circumstantiarum

rum interventientium ratione, tanta tamque innumera morborum series oritur, qui tamen doctrinae et memoriae causa commode certis classibus comprehenduntur; et quidem primum ratione essentiae illorum alii sunt et dicuntur morbi intemperiei, alii morbi conformatio-

nis et organici.

THES. VII. Intemperiei morbi fiunt, ubi tempera- Morbi in-
mentum, seu temperies naturalis et legitima, quam in temperiei.
Physiologia descripsimus, manifeste mutatur, alteratur,
imminuitur vel augetur, aliisque modis depravatur, unde dantur non solum morbi intemperiei calidae, frigidae,
humidae, vel siccae, secundum principia Aristotelica et
Hippocratica; sed etiam chimica, intemperiei sc. salinac
et sulphureae, acidae, austerae, falsae, amarae, tartare-
ae, volatilis, vel fixae, et ex his variis modis mixtae.

THES. VIII. Morbi intemperiei calidae sunt et Intemperiei
dicuntur, ubi in sangvine et reliquis humoribus corpo- calidae qua-
ris nostri partes salinac et sulphureae nimium excedunt,
abundant, reliquae vero temperatae deficiunt, unde
perpetua inquietudo et turbatio in humoribus istis, et
exinde pulsus auctus, febres, inflammations, vigiliae,
aliaque innumera mala oriuntur.

THES. IX. In intemperie vero frigida e contrario Intemperiei
partes salinac et sulphureae volatiles deficiunt, salinac frigidae
vero fixae acidae, austerae, tartareae, terreae, viscidae quales?
abundant, unde quoque humores isti nimis viscidii, crassi,
frigi, et exinde vasorum obstrunctiones, tumores,
cachexiae, aliaque mille mala oriuntur.

THES. X. Ita quoque intemperies secundum Chy- Intemperie
micorum principia explicatae fiunt, quando partes fa- salinac et
llinae et sulphureae in specie, et quidem volatiles, vel sulphureae.
fixae, eaeque acidae, austerae, falsae muriaticae etc. in
humoribus istis cumulantur et abundant, unde scorbu-

tus, omnesque affectus scorbutici, erosiones, exulcerationes, calculus, arthritis, podagra, tophi, aliaque innumera mala generantur.

Morbi organici seu conformatio-
nem.

THES. XI. Arque hi erant morbi intemperiei, in humoribus et succis corporis nostri primario reperiundi. Praeter illos vero etiam in partibus corporis solidis et organicis variae laesiones quoad magnitudinem, figuram, numerum, situm et connexionem earum contingunt, quae proinde in specie morbi organici et conformatio-
nem dicuntur.

quoad
Magnitudi-
nem.

THES. XII. Morbi magnitudinis auctae, vel immunitae fiant, quando partes quaecunque corporis solidae debitam et naturalem quantitatem excedunt, vel non attingunt; idque culpa formationis, vel aliarum injuriarum. Ita magnitudo aucta videtur in omnibus tumoribus, hydrocephalia, hydrope, anasarca, tympanitide, ascitide, et similibus; imminutae vero quantitatis debitae in atrophia, tabe et aliis.

Figuram.

THES. XIII. Ita laesiones quoad figuram videntur in omnibus conformatiōibus vitiosis, a nativitate vel aliunde contractis, in luxationibus, fracturis et distorsionibus membrorum et viscerum, tam internis, quam externis.

Numerum.

THES. XIV. In specie quoque in numero illarum partium excedente vel deficiente; ubi e. g. sex vel plures aut pauciores digiti in manibus pedibusque, plures vel pauciores testiculi, renes, et sic porro contingunt.

Situm et
connexionem.

THES. XV. Pariter quoad situm et connexionem partium illarum fiant in omnibus vulneribus, ulceribus, luxationibus, fracturis, herniis, contracturis, imperforatione aurium, ani, uteri etc.

Morborum
differentiae
accidentales.

THES. XVI. Sed praeter has differentias morborum essentiales adhuc observandum, quod ratione acciden-

cidentium diversorum morbi admodum varient, cum alii sint acuti, alii chronici, benigni vel maligni, contagiosi vel non contagiosi, magni vel parvi, epidemicci, sporadici et endemici, haereditarii, connati, et post nativitatem adscititi; morbi item vernales, aestivales, autunnales et hyemales, simplices et compositi, universales et particulares, idiopathici et sympathici, congrui et incongrui, lethales et non lethales; quorum omnium notitia tam ad prognosin, quam curationem eorum rite instituendani, maxime requiritur.

THES. XVII. Ita morbi acuti sunt et dicuntur, qui propter causas admodum operosas et violentas hominem subito invadunt, cito progrediuntur, febrem coniunctam habent, et intra paucos dies ad salutem vel mortem tendunt. Habent tamen etiam suos gradus, quorum respectu alii acuti simpliciter tales intra dies quatuordecim circiter, alii peracuti intra dies undecim, et extreme acuti intra septem dies terminantur; quales sunt pestis, febres continuae, inflammatoriae, exanthematicae. Reliqui omnes, qui diutius durant, nec certum terminum habent, chronicci vocantur.

THES. XVIII. Ab his etiam adhuc distingvendi sunt morbi magni in specie dicti, qui quidem magnum vitae periculum habent, tamen sine febre conjuncta, et difficulter, vel plane non curari possunt; idque vel ob gravitatem caufae laedentis, vel partis nobilioris laesio-nem, uti videmus in apoplexia, epilepsia, iliaca, vulne-ribus et ulceribus cerebri, aliorumque viscerum nobiliorum. In quibus haec deficiunt, parvi et minus periculosi audiunt.

THES. XIX. Ita morbi benigni illi vocantur, qui a causis levioribus oriuntur, partes nobiliores non afficiunt, nec gravia symptomata efficiunt, indeque faciliter.

us curantur; sed maligni et mali moris sunt, qui ob causas admodum subtiles, operosas et vix sensibiles clanculum, absque indicis manifestis, aegros invadunt, et gravissima symptomata subito inducunt.

Contagiosi.

THES. XX. Contagiosi porro morbi sunt et dicuntur illi, qui miasmata seu effluvia maligna contagiosa de se spargunt, aerem vicinum, vestimenta et stragula, aliaque inquinant, et sic eundem specie morbum in alios vicinos, etiam exacte sanos traducunt. Quemadmodum contagium ipsum est miasma illud valde operosum et volatile, quod per transpirationem aliasque excretiones, sive naturales, sive praeter naturales, ab aegris exit, et aeri non solum facile se unit, sed eodem mediante etiam aliis rebus quibuscumque, imprimis porosis, laxis cohaeret, et sic in alios transit; uti de peste, variolis, morbillis, petechiis, dysenteria, lue venerea, aliisque notum.

Epidemici.

THES. XXI. Hinc dantur quoque morbi epidemici, qui ejusmodi effluvia maligna de se spargunt, aerem et alias res, omnibus communes, inficiunt, et sic totum populum promiscue, aut tamen plures, ad contagium illud recipiendum magis aptos, invadunt, qui in specie sporadici vocantur.

Sporadici.

THES. XXII. Endemii vero in specie illi vocantur, qui ob speciales et domesticas causas, sive in aere, aquis, alimentis, vitae genere aliisque haerentes, certo cuidam populo prae caeteris communes et quasi proprii observantur; uti de morbo Hungarico, sudore Anglico, rachitide Anglicana, plica Polonica, aliisque notum.

Morbi ver-
nalia, aesti-
valia etc.

THES. XXIII. Ita ob temporum aerisque mutaciones solennes quidam morbi tempore vernali, alii aestivali, autumnali, vel hyemali magis affligunt. Qualia sunt tempora, tales etiam sunt morbi et constitutions

nes ex ipsis; Et naturarum quaedam ad aequalitatem, quae-dam ad hyemem bene vel male se habent, ut et morbo-rum alii ad alia tempora. Confer. *Hippocrates S. III. Aphor. XI. XXI. XXII.* Quae certe mutationes si bene ob-servantur, multi profecto morbi praecaveri possunt.

THES. XXIV. De caetero etiam dantur morbi idio-pathici et sympathici, per essentiam et consensum ta-^{Idiopathici et sympathici.} les. Illorum causae in ipsa parte affecta haerent, in qua morbus percipitur, horum vero causae ab aliis parti-bus, sive ob vicinitatem et connexionem, sive per com-munia vasa circulantia et commercium humorum com-municant et foventur. Ita apoplexia, epilepsia, de-liria, et alii morbi capitis et cerebri non semper ipsius, sed aliarum partium et viscerum, e. g. ventriculi, inte-stinorum, uteri, lienis, aliorumque viscerum culpa fiunt; et vice versa haec etiam cerebri culpa patientur, quae omnia, nisi a Medico accurate judicantur et distingvun-tur, nunquam radicitus curabuntur.

THES. XXV. Pariter notari meretur distinctio in-^{Congrui et incongrui.} ter morbos congruos et incongruos: Illi dicuntur, qui temperamento, aetati et sexui magis sicut et familiares, hi vero minus tales observantur. Vsum hoc potissimum habet in judicio diagnostico et prognostico morborum; Incongrui enim semper graviorem errorem in diaeta vel aliis praesupponunt, adeoque plus periculi habent, quam congrui, indeque difficilius curantur, e. g. febres arden-tes, inflammations in senibus, apoplexia in pueris et juvenibus, epilepsia in adultis etc.

THES. XXVI. Ita contingunt morbi, qui solum Legitimi et mentiuntur certam speciem eorum, non tamen eorum nothi. requisita genuina habent, qui propterea nothi, illegiti-mi et spurii tales dicuntur, ut a genuinis et exquisitis distin-

distingvantur. Sic datur teriana notha, pleuritis spuria, angina notha, et sic porro.

Continui et periodici.

THES. XXVII. Alii etiam a primo invasionis momento usque ad totalem sui remissionem perdurant, qui propterea continui et continentes vocantur. Alii vero per intervalla, sive certa, sive incerta redeunt, et periodici dicuntur.

Lethales per se

et

per accidens.

THES. XXVIII. Tandem alii sunt lethales, et quidem vel absolute, vel respective et per accidens tales. Absolute lethales illi tantum sunt, qui ob gravitatem causae et summum gradum laesiorum, in omnibus subjectis mortem inferunt, nec unquam curari possunt. Alii vero non per se, sed per accidens solum, ob debilitatem naturae aegrotantis, defectum curae necessariae, aliasque errores deum lethales fiunt. Ita fiunt vulnera, in quibus organa vitalia, ad vitae continuationem absolute necessaria, adeo laeduntur, ut nulla prorsus arte, nulloque modo restituiqueant. Quae omnia in Pathologia speciali exemplis illustrantur et confirmantur.

CAP. II.

DE

SYMPTOMATIS EORUNDENMQVE DIFFERENTIIS IN GENERE

THES. I.

Symptomata quid?
Quemadmodum morbi erant constitutiones partium corporis humani, tam fluidarum, quam solidarum, praeter naturales, ita symptomata, ad differentiam illorum, merito dicuntur functiones, vel actiones laesae, a constitutione praeter naturali partium illarum immediate dependentes. Sic e.g. a sola intemperie ventriculi, sive calida, sive frigida, plures ejus functiones simul

laeduntur, et sic ex uno eodemque fonte quamplurima symptomata, anorexia, apepsia, cardialgia, diarraea, colica, asthma, cephalalgia, aliaque promanant; quae si a Medico bene observantur, unica saepius opera et medicina pluribus malis mederi potest.

THES. II. Omnes autem laesiones functionum consistunt in earum imminutione, vel totali abolitione, aut etiam auctione et depravatione; unde dantur symptomata actionis imminutae, vel abolitae, auctae et depravatae; Et quoniam actiones omnes vel ad vitam in specie, vel ad propagationem et multiplicationem generis humani, vel solum ad animalitatem, aut tandem operationes ejus mentales pertinent, ideoque etiam tot symptomata, nimirum vitalia, genitalia, animalia et mentalia, aut ex his mixta habentur.

THES. III. Symptomata functionum, ad vitae conservationem pertinentium, sunt dysorexia et anorexia, dispepsia et apepsia, bulimia, sitis nimia, vel abolita, vomito, diarrhaeae, obstruktiones alvi, itemque chylificatione, sanguificatio, sanguinis circulatio, ejusdemque depuratio, corporis nutritio, augmentatio et respiratio imminutae, abolitae vel depravatae.

THES. IV. Ita dysorexia et apepsia est appetitus ciborum, admodum imminutus, aut plane abolitus, a ventriculi variis morbis oriundus.

THES. V. Dispepsia vero et adipepsia est ciborum assumptorum prava, vel plane nulla digestio, ab ipsius quoque ventriculi, ejusdemque menstrui et aliarum partium adjuvantium laesione dependens.

THES. VI. E contrario etiam appetitus interdum nimis augetur et depravatur, adeo, ut aegri isti cibis vix ac ne vix satiari queant, ob menstruum ventriculi nimis auctum et acre; Vnde bulimia, et si vomitus ciborum

Quotuplicia.

Influx. 218

Inappetentia.

Digestio ciborum laesa.

Bulimia.

G. assumentur.

assumptorum accedit, appetentia canina appellatur, quoniam, canum more, cibum avide devoratum et semi-coctum rursus evomunt.

Pica et malacia. THES. VII. Rursus alii cibos non solum ordinarios, sed esui alias plane ineptos, cretam, calcem, carbones, carnes crudas, araneas, excrementa narium, aliaque absurdarum appetunt et devorant, ob menstruum ventriculi non solum corruptum acre, sed phantasiani quoque et rationem simul depravatam; Vnde hic affectus etiam ad deliria pertinet, et malacia, vel pica appellatur. Contingit potissimum cacheeticis, hypochondriacis.

Sitis austata et abolita. THES. VIII. Desiderium vero potus, seu sitis nimium augetur, quando falsedo, acrimonia et caliditas in corpore excedunt, humiditas vero blanda deficit; unde febricitantibus, scorbuticis et siccoribus familiaris est, et, uti notum, a cibis falsis exsiccantibus augetur; In aliis e contrario plane deficit, sive ob partes salinas deficientes, aut solum ab humoribus viscidis acidis suppressas et involutas. Interdum stimulus sitis licet praefens, tamen a mente delirante non percipitur.

Chylificatione imminentia et depravata. THES. IX. Porro digestio ipsa ciborum in ventriculo et intestinis multis modis imminuitur, aboletur et depravatur, quando cibi, licet optimi, assumpti, minus recte digeruntur, et crudi plane relinquuntur, aut in eruditates viscidas, acidas, putridas rediguntur; idque ob varios ventriculi et intestinalium viscerumque vicinorum adjuvantium morbos; uti fit in cacheeticis.

Diarhœae. THES. X. Quando a cibis ejusmodi male digestis ventriculus et intestina replentur et irritantur, oritur facile fluxus alvi, isque modo ferosus et aquosus, modo biliosus, plus minus acris fervidus, qui proinde in specie cholérica passio appellatur: Et quando intestina tenuia et crassa ab acrimonia excessiva eroduntur, oritur

Cholerica pallio.

tur plane fluxus cruentus et purulentus, cum continuo defidendi desiderio, seu tenesmo, qui dysenteria dicitur. Dysenteria.

THES. XI. Quando vero ventriculi et intestinorum tonus ab ipsorum morbis et symptomatibus ita debilitatur, ut cibi assumpti quidem quodammodo ibidem digerantur, a faecibus tamen et recrementis non liberantur, quinpotius semicocti, aut plane crudi, per alvum rursus excernuntur: vocantur haec mala lienteria et caeliaca passio. Lienteria et caeliaca passio.

THES. XII. E contrario contingit, quod, praesertim Alvi adstrio.
tibus licet faecibus alvinis, intestina tamen easdem expellere nequeant; idque vel culpa ipsorum intestinorum, quando e. g. in herniis prolabuntur, contorquentur, comprimitur, exsiccantur, aliasque morbos patiuntur; vel a causarum stimulantium defectu, aliasque vitiis bilis, succi pancreatici, lymphae intestinalis etc. Causes.

THES. XIII. Has in opere chylificationis laesiones sequuntur deinde symptomata, quae sanguinis generationem, circulationem, depurationem, deinde nutritionem et augmentationem corporis concernunt; inter quae primum et praecipuum est lipothymia, seu animi deliquium, ubi motus cordis et arteriarum, systole et dia-stole, ob culpam sanguinis deficientis, vel abundantis, itemque crassi, viscidii, flatulenti, veletiam ob ipsius cordis et vasorum circulantium laesiones plane sufflammatur et inhibetur; Quae sufflammatio si subito et in summo gradu contingit, syncope et asphyxia vocatur. Lipothymia. Syncope et asphyxia.

THES. XIV. Vbi vero a rebus quibuscumque ipsi molestis, e. g. sanguine ipso viscido, flatulento, acri-nimis copioso, item polypo, aliasque rebus praeternaturalibus, graviter irritatur, oritur motus ejus spasmadicus, quo sc. vehementius et frequentius, quam par est, se constringit et dilatatur, et palpitatio cordis appellatur. Palpitatio cordis.

Dyspnea
et Asthma.

THES. XV. Quando organa respirationis, nempe pulmones cum suis vasis, nec non musculi thoracis et diaphragmatis a rebus quibuscumque praeter naturam ita affliguntur, ut debito modo se constringere et dilatare nequeant, oritur asthma humidum, vel siccum, convulsivum, praecordiale etc. Quemadmodum etiam eadem organa respirationi dicata, si a rebus praeter naturalibus, humoribus acribus viscidis obruuntur, irritantur, tussim et raucedinem efficiunt.

Tussis et
Raucedo.

Haemorrhagiae.

THES. XVI. Non raro quoque ipse sanguis, sive ob copiam et turgescientiam, sive laesionem vasorum circulantium, advehentium et revehentium, in motu suo progressivo impeditus, extra vas a sua modo in naribus, utero, ano, aliisque locis erumpit et effunditur; idque critice saepius et cum euphoria, vel symptomatice, et cum damno aegri; quae eruptiones sanguinis proinde haemorrhagiae narium, uteri, ani, etc. dicuntur.

Diabetes.

THES. XVII. Sic serum recreementum sanguinis, per renes et reliquas vias urinarias quotidie et naturaliter evacuandum, modo nimis subito, et in nimia quantitate, idque crudum minus digestum, effunditur, ob serum ipsius sanguinis nimis salsum muriaticum acre, texturam ipsius destruens, et tubulos viarum istorum relaxans, qui subitanus et copiosus urinae transitus Diabetes vocatur.

Dysuria.
et iusdemque
species.

THES. XVIII. E contrario urina, in renibus licet secreta, tamen ob vias istas, ureteres nempe, vesicam et urachum, laefas, vel ipsius urinae nimis crassae culpa, difficulter, vel plane non excernitur, et vocatur dysuria in genere, sed habet haec suos quoque gradus; quando sc. urina cum ardore et guttatum exit, cum continuo insuper mingendi desiderio, stranguria; et quando nihil plane excerni potest, ischuria vera vocatur; ad differentiam

rentiam ischuriaæ nothæ, vel spuriae, ubi quidem etiam parum, vel nihil urinae excernitur, sed ob defectum in renibus nondum secretae.

THES. XIX. Non minus diaphorisis et sudatio, alias ^{sudatio laes.} naturalis, modo augetur nimium, modo imminuitur, aut plane aboletur: Augetur a salibus peregrinis, sanguinem ejusdemq; serum nimium fundentibus, et per poros cutis resolventibus, ut sit in scorbuto, heftica, febribus malignis et similibus, adeo, ut saepe pinguedo totius corporis simul absuntur, et sudor colliquatus in specie dicitur; Interdum sudor ipse colorem peregrinum habet, et odorēm ingratum factum spirat. ^{salivatio} Vbi vero sanguis et reliqui humores nimis crassi, viscidī, acidi, aut etiam ^{laesa.} tex-tura cutis nimis densa, ibi plane nullus sudor, ne quidem medicamentis impetrari potest.

THES. XX. Pariter saliva, menstruum illud digesti-^{salivatio} onis ciborum utilissimum, saepius praeter solitum largi-gitter fluit, et quidem modo critice et cum euphoria ae-gri, modo symptomatico, ob copiam salis acris in scorbuticis, lue venerea affectis, hypochondriacis et simili-bus, lympham in omnibus locis glandulosis solven-tis, et versus fauces, prae ceteris glandulis copiosis gau-dentes, derivantis; Cujusmodi medicamentis salinis et mercurialibus etiam salivatio artificialis medica, uti notum, excitari potest. In aliis ob lymphæ defectum, vel nimiam visciditatem haec excretio naturalis plane deficit, indeque defectum saporis, chylificationis, aridi-tatem faucium, aliaqua mala inducit.

THES. XXI. Haec symptomata actionum vitalium sequuntur laesiones actionum genitalium, seu quae ne-gotium generationis et multiplicationis hominis con-cernunt; Quales sunt falacitas excedens et deficiens, ste-

rilitas in viris et faeminiis, gonorrhaeae, generatio lactis laesa, abortus et partus laesus.

Salacitas ex-
cedens et
deficiens.

THES. XXII. Ita dantur aegri, in quibus propensio in res venereas, seu coeundi desiderium, nimium excedit, vel plane deficit, utraque contra naturam; Excedit in utroque sexu ob copiam semenis acris, in organis genitalibus nimium turgescens et irritans; unde etiam in viris gonorrhœam, in faeminiis salivationem uterinam et fluorem album efficit. In aliis e contrario hic stimulus plane deficit, et sterilitatem seu impotentiam efficit.

Sterilitas.

THES. XXIII. Sic sterilitas in viris est impotentia faecundandi ovum muliebre, alias faecundum, et ad conceptionem aptum, ab organorum genitalium, et in iis seminis vitiis variis dependens. In faeminiis vero est impotentia foetum concipiendi et perficiendi, ab organorum genitalium, et in iisdem ovulorum constitutione laesa dependens. Causae harum laesiorum speciales, quoniam admodum variae, in Pathologia speciali videntur.

Abortio.

THES. XXIV. Huc pertinet abortio, quando foetus, licet conceptus, et aliquamdiu nutritus, tamen ante perfectionem debitam, et citius, quam par est, immaturus rejicitur et excluditur. Causae hujus rursus admodum variae sunt res, quaecunque foetus nutritionem et augmentationem impedire, eumque e sede sua turbare queunt.

Partus lae-
sus.

THES. XXV. Imo foetus licet satis perfectus et maturus, ob innumeratas causas, sive a parte matris nimis tenerae, imbecillis, morbosae, sive foetus prave siti, aut nimis magni, monstrosi, etc. vel utriusque saepe difficillimus imo impossibilis redditur, uti in Pathologia speciali haec prolixius docentur.

Lactis gene-
ratio laesa.

THES. XXVI. Et post generationem foetus porro quoque lactis, nutrimenti eius necessarii, generatio imminuit.

minuitur et depravatur, quando nimirum lac nullum, vel vitiosum, falsum, acidum, acre, viscidum generatur; idque vel humorum vel organorum, huic secretioni destinatorum, culpa varia.

THES. XXVII. Et haec erant symptomata generationis negotium concernentia. Haec sequuntur nunc symptomata actionum animalium, in quibus sensus motusque animales aequem multis modis laeduntur; Et quidem tactus, sensatio illa universalis, omnibus reliquis sensibus communis, non minus imminuitur, aboletur et depravatur; Iniminitur seorsim in stupore, quando ob influxum succi nervei inhibitum in partibus membranosis parum vel nihil percipitur, sive id culpa istarum partium, sive ab ipsis cerebri et succi nervae defectu fiat. Quando vero partes istae membranose et nerveae irritantur, vel licantur, aut plane vulnerantur, eo que ipso affluens succus ille elasticus in motu suo perturbatur, sursum deorsumque movetur, tunc in ipsa quoque mente tristis sensatio excitatur, quae fundamentum et ratio formalis omnium dolorum est; Neque enim cerebrum, neque membranae et nervi, sed sola mens sentit et dolet, uti e Phisiologia notum.

THES. XXVIII. Ita perro visus imminuitur in hebetudine, qua aegri ob varios oculorum morbos, sive tunicarum, sive humorum et nervorum opticorum, objecta, alias perspicua et visibilia, et in debita distantia collocata, tamen minus accurate videre queunt. Ejus hebetudinis species etiam est scotomia, ubi aegri quasi per nebulam omnia videre se conqueruntur; et nictalopia, quando ob easdem oculorum laesiones tantum die sereno, minus vero ingruente vespera vident; et coecitas totalis, ubi plane nihil videre queunt. Interdum tamen solam ob musculorum oculorum moventium laesionem, vel etiam situm humo-

Symptomata
actionum
animalium.

Tactus im-
minutus et
abolitus.

Dolorosus.

Imminuitur
membranose
et nerveae
irritantur
vel licantur
aut plane
vulnerantur
eo que ipso
affluens
succus ille
elasticus
in motu
suo
perturbatur
sursum
deorsum
que
movetur
tunc
in ipsa
quoque
mente
tristis
sensatio
excitatur
quae
fundamentum
et ratio
formalis
omnium
dolorum
est;

Neque enim
cerebrum,
neque mem-
branae et
nervi, sed
sola mens
sentit et
dolet, uti e
Phisiologia
notum.

Visio laeta.
Hebetudo
eius.

Scotomia.
Nictalopia
eius.

Coecitas.

humo-

Luscositas
et
visus pravus.

humoris crystallini pravum, distortis oculis videre co-guntur, qui proinde luscosi in specie dicuntur; Aliis ob-jecta plane inversa, duplicita, varieque colorata appa-rent, quorum rationes et causae speciales in Pathologia speciali videnda.

Auditus lae-sus.

Imminutus
abolitus in
surditate.

THES. XXIX. Pariter auditus imminuitur et abole-tur in *Sapinola* et surditate, ob vitia varia auris, tam in-ternae, quam externae; et quidem vel meatuum, mem-branularum, cavitum, ossiculorum et nervorum in ipsis. In aliis non aequa imminuitur, sed tantum turbatur et confunditur, uti sit in sibili, tinnitu et strepitu aurium.

Gustus et
olfactus lae-sus.

THES. XXX. Non minus sensus gustus et olfactus ob organorum, ipsis destinatorum, vitia varia laeditur, ut aegri objecta longe aliter, ac revera sunt, percipient. Vel etiam plane abolentur, si vitia illa graviora fuerint.

Sensuum in-
ternorum
laesiones.

THES. XXXI. His sensationibus externis laesis fac-i-le quoque laeduntur et in consensum trahuntur sensatio-nes internae, utpote quae nihil aliud sunt, quam illarum continuationes, vel repetitiones, utie Physiologia notum.

Imminuti-
ones et abi-
tiones in so-
mno et affe-
ctibus sopor-
ofosis.

Et quidem singulorum horum sensuum imminutiones et abolitiones contingunt maxime in affectibus soporosis, pro cerebri ipsius laesione plus minus gravi. Quando ve-ro sensus isti non tam abolentur, quam potius turbantur et confunduntur, ob motum succi nervei et spirituum intra cerebrum plane irregularem et tumultuarium,

Depravati-
nes
in deliriis.

mens simul in consensum trahitur, et objecta sensibilia ne quidem recte percipere, multo minus considerare et judicare potest; In quo ratio omnium deliriorum consistit; saltem quod pro diverso gradu laesionum in cerebro, nec non ob varia aegrorum pathemata mentalia, alii cum furore et saevitia, alii sine ea et potius cum tri-stitia aliisque absurdis cogitationibus, sermonibus, ge-stibus et actionibus delirent; uti suis locis prolixius de-monstramus.

CAP.

CAP. III.

DE

MORBORVM ET SYMPTOMATVM
CAVSIS EARVNDEMQUE DIFFERENTIIS
IN GENERE.

THES. I.

CAusae morbificae sunt res quaecunque, a quibus morbi et symptomata quoconque modo producuntur et dependent; Eaeque non minus, ac in aliis scientiis, secundum rem, circa quam versantur, distinguntur hic commode, primo respectu morborum ipsorum, quos producunt, in proximas et remotas, antecedentes et concomitantes, communes et proprias, per se et per accidens tales etc. Deinde ratione rerum ipsarum, a quibus oriuntur, in naturales, non naturales et praeter naturales.

THES. II. Sic causae morborum proximae et immediatae sunt et dicuntur, a quibus illi immediate dependent, quibus praesentibus statim quoque adsunt morbi. Ita a motu intestino et praeternaturali in sanguine immediate oriuntur febres; ab influxu succi nervei in organa sensuum et motionum impedito, apoplexia, ab influxu vero eiusdem impetuoso et tumultuario, epilepsia, et sic porro. Reliquae vero, a quibus illae dependent, dicuntur antecedentes, remotiores, vel remotissimae.

THES. III. Inter illas causas antecedentes quaedam ad huc alias antecedentes, sed adhuc in corpore latentes, solum excitant, et in actum deducunt, unde in specie causae procataractae dicuntur; quando e. g. ira, terror, aliaque animi patiemata, etiam si leviora, in cacoche- micis gravissimos saepe morbos excitant, eo quod in

H

illis

illis iam tum fomitem eorum inveniant, eundemq; in motum redigant, a quibus tamen alii nihil plane laeduntur.

Continen-
tes.

THES. IV. Ita causae continentis nobis dicuntur humores, in quibus formes aliorum morborum generatur et fovetur; quales sunt humores quicunque corporis nostri, in et e quibus, tanquam fonte, morbi et symptomata generantur, quibus etiam non correctis, aut sublati, neque morbi ipsi curari possunt.

Communes.

THES. V. Porro dantur res hominibus communes, et ad vitam conservandam necessariae; quales sunt aer, aqua, nec non alimenta et potulenta communia, quarum proinde culpa, si minus recte se habent, etiam plures simul et semel iisdem morbis et symptomatibus afficiuntur; ut videmus in morbis epidemiis, endemias et sporadicis, ad differentiam eorum, qui a rebus particularibus hominibus contingunt.

Per se et per
accidens ta-
tes.

THES. VI. Tandem quoque dantur res, quae duplicitate respectu per se et per accidens morbos diversos inducunt, e. g. aer et potus frigidus per se intemperiem frigidam, indeque oriunda symptomata varia, humores condensando, inspissando et coagulando inducit; sed per accidens etiam febribus, inflammationibus, aliisque malis occasionem praebet, transpirationem et circulationem humorum inhibendo. Ita vini generosi sc. vel etiam spiritus vini usus per se et suam naturam quidem calefacit, sed per accidens, tempore scilicet, mensura et modo minus decenti adhibitus etiam refrigerat, imo hydrozem inducit, quando ventriculi et reliquorum viscerum tonum debilitat, eoque ipso cruditates tales generat; quarum observatio in theoria et praxi omnino maxime necessaria et utilissima.

Classis II.
Causarum.

THES. VII. Atque haec erat classis causarum respectu morborum ipsorum; Hanc sequitur nunc altera

ter respectu rerum ipsarum facta; ubi rursus aliae dicebantur naturales, non-naturales et praeternaturales. Naturales scilicet res Medicis dicuntur Temperamentum, Ætas et Sexus hominum, utpote quae per naturam nobis competent et insunt; ad differentiam rerum non-naturalium, nimis aeris, cibi et potus, somni et vigiliarum etc. quae quidem per se quoque ad res naturales pertinent, tamen corpus non ingrediuntur, sed tantum ad conservationem eius faciunt.

THES. VIII. Nihilosecius tamen hae quoque ad Naturalium morborum causas eas quidem remotiores pertinent, sic dicta. Temperamentum enim sanguineum, licet optimum, propter copiam sanguinis sale volatili turgidi ad febres; cholericum, ob excessum partium salino-sulphurearum, ad affectus cholericos, phlegmaticos ad serofosos, aquofosos, melancholicum et mixtum ad morbos tales disponit.

THES. IX. Ita e rebus non-naturalibus sic dictis non-naturcent et morbos inducunt (1) aer minus purus, nimis calidus, frigidus, humidus vel siccus, crassus, falsus, aliisque qualitatibus heterogeneis imbutus; (2) cibus et potus non solum per se minus salubris, sed quantitate sive excedente, sive deficiente, aut tempore et modo minus convenienti assumptus, (3) somnus et vigiliae necessariae, (4) motus et quies debita, (5) animi pathemata, et (6) excretiones ac retentiones naturales, quando scilicet, uti toto die fit, modum excedunt.

THES. X. Tandem quoque seriem causarum morbificantium compleunt res praeternaturales dictae, nempe morbi ipsi, symptomata ipsa, earundemque causae quaecunque; Hinc dantur morbi morborum, et symptomata symptomatum, id est, morbi ex morbis, et symptomata ex aliis symptomatis oriunda. In specie vero

Cacochy-
mia.

vero notabiles sunt cacochemiae et cachexiae, flatus; calculi, vermes, contagia et venena.

Cachexiae.

THES. XI. Per cacochemiam intelligitur quaecunque humorum, nimirum sanguinis, lymphae, succi nervi, nutritii, aliorumque succorum dispositio prava, e.g. nimis salsa, acida, austera, tartarea, viscida, putrida, etc. a qua deinde tanquam fonte omnes morbi humorales oriuntur, foventur, augmentur et multiplicantur.

Flatus.

THES. XII. Ab eiusmodi cacochemiis oriuntur quoque cachexiae variae, quando succi isti vitiosi etiam partes solidas, viscera et vasa, in quibus continentur et moventur, simul inquinant et in consensum trahunt, eoque difficiliores semper eorum curas reddunt.

THES. XIII. Flatus vero nihil aliud sunt, quam habitat impuri salini et sulphurei, ex humoribus viscidis in visceribus obstruetis, per digestiones pravas, generati et collecti. Horum ergo omnium materia, ex qua generantur, semper sunt humores viscidii, partibus salinis et sulphureis heterogeneis referti; Causa efficiens est motus intestinus, et lucta partium illarum; et locus, ubi generantur et colliguntur, non solum sunt ventriculus et intestina, praeceteris quidem, propter recrementa ciborum varia, et cavitatem insigniorem magis apta, sed reliquae etiam cavitates, arteriae et venae, ipsum cor et cerebrum, ibidemque innumeros morbos et symptoma, cardialgiam, colicam, iliacam, palpitationes cordis, vertiginem, aurium tinnitus, aliaque mala excitant.

Calculi.

THES. XIV. Calculorum arenularum et tophorum materiam semper praebent partes saline, maximam partem acidæ, cum aliis partibus viscosis et terreis unitæ; Hae enim solae, propter figuram suam ramosam et hamosam, in tantam duritatem coire possunt. Generantur proinde potissimum quidem in viis urinariis, e scoriis

scorii et recrementis salinis ibidem confluentibus, sed etiam in aliis corporis partibus, ibidemque varios morbos et symptomata, curatu saepe impossibilia, inducunt.

THES. XV. Non minus vermes, animalcula insecta, *Vermes.*
e seminibus insectorum, medianibus alimentis accep-
tis, in corpore generata, aut aliis modis intromissa, va-
rios et multiplices morbos efficiunt. Reperiuntur enim
non solum in intestinis lumbrici, teniae, ascarides, sed
etiam aliae eorum species in cute, corde, capite, auri-
bus, naribus, renibus, ulceribus, aliisque corporis lo-
cis, uti e Pathologia speciali notum.

THES. XVI. Contagia vero sunt effluvia salina et *Contagia.*
sulphurea, valde operosa, vaporosa, et proinde mali-
gna, quae a corporibus morbos, vel morbis eiusmodi
contagiosis infectis, per transpirationem insensibilem,
nec non per sudorem, salivam, sputum, aliasque vias se-
cretorias exeunt, et mediante aere, vel etiam alimentis
in alios homines vicinos penetrant, atque instar fermenti peregrini in illis, etiam si adhuc sanis, eundem specie
morbum contagiosum producunt.